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[Finansministeren] 

i dansk økonomi, der må arbejdes videre 
med. 

December 79-foranstaltningerne var første 
led i en række af økonomisk-politiske ind- 
greb, som må gennemføres i de kommende 
år for at komme uligevægten i dansk økono- 
mi til livs. 

Nye olieprisstigninger 
Nye betydelige vanskeligheder opstod for 

dansk økonomi, da de olieproducerende lan- 
de omkring årsskiftet 1979/80 gennemførte 
en ny runde af kraftige prisforhøjelser. Det 
måtte derfor forudses, at blev der ikke grebet 
ind med yderligere foranstaltninger til opfølg- 
ning af decemberlovgivningen, ville under- 
skuddet på betalingsbalancen fortsætte med at 
vokse og i 1983 nå op på omkring 25 mia.kr. 
om året. 

Risiko for problemer på lånemarkedet 
Med en udlandsgæld, der i 1981 passerer 

de 100 mia.kr, kunne regeringen ikke se bort 
fra risikoen for alvorlige problemer med at 
rejse den nødvendige lånekapital i udlandet, 
således at vi på et senere tidspunkt kunne 
blive tvunget til at gribe ind med så radikale 
økonomisk-politiske foranstaltninger, at be- 
skæftigelsen -  og velfærdssamfundet i øvrigt 
-  ville være alvorligt truet. 

Regeringens handlingsprogram fra april 1980 
Til videreførelse af december-foranstalt- 

ningerne forelagde regeringen i april 1980 et 
handlingsprogram, der ville bidrage til at 
ændre disse faretruende udviklingstendenser. 

5. maj-aftalen 
Handlingsprogrammet fra april 1980 dan- 

nede udgangspunkt for 5. maj-aftalen, der 
blev indgået mellem socialdemokratiet, det 
radikale venstre, centrum-demokraterne og 
kristeligt folkeparti, og som i høj grad. har 
præget det fremlagte finanslovforslag for 
1981. 

4. Regeringens handlingsprogram som udmøn- 
tet ved 5. maj-aftalen 
Aktiv erhvervspolitik 
Opbremsning a f  vækst i de offentlige udgifter 
Begrænsning i det private forbrug, herunder 
energiforbruget 

Det centrale i 5. maj-aftalen, der på en 
række punkter afveg fra det af regeringen 
fremsatte handlingsprogram, men som sam- 
fundsøkonomisk stort set har de samme virk- 
ninger, er en videreførelse af styrkelsen af  
konkurrenceerhvervene gennem en aktiv er- 
hvervspolitik. Samtidig indebærer aftalen, at 
der sker en kraftig opbremsning af  væksten i 
de offentlige udgifter. Endvidere at det private 
forbrug begrænses med særlig vægt på at hol- 
de energiforbruget nede. 

Hovedsigtet er en væsentlig begrænsning 
af underskuddet på betalingsbalancen inden 
for en kortere årrække blandt andet gennem 
styrkelse af grundlaget for erhvervslivet til 
gavn for produktion og beskæftigelse. 

Erhvervs- og beskæftigelsesplan på 5,4 mia.kr. 
Der aftaltes en erhvervs- og beskæftigelses- 

plan, der i 1981 beløber sig til 5,4 mia.kr., 
hvoraf 4,9 mia.kr. vedrører statsbudgettet og 
0,5 mia.kr. vedrører de kommunale budget- 
ter. 

Beskæftigelsesplanen koordinerer en lang 
række foranstaltninger til en samlet indsats, 
der omfatter dels en fortsættelse af de mest 
værdifulde dele af den nuværende treårige 
beskæftigelsesplan fra august 1977 og dels en 
forøget indsats gennem nye initiativer. Inden 
for beskæftigelsesplanens samlede ramme på 
5,4 mia.kr. er således afsat 2,5 mia.kr. til er- 
hvervs- og eksportfremme, 1,4 mia.kr. til ar- 
bejdsmarkeds- og uddannelsesforanstaltnin- 
ger, 0,7 mia.kr. til energipolitiske initiativer 
samt 0,7 mia.kr. til sanering, byfornyelse, 
boligbyggeri og kollektiv trafik m.v. 

Endvidere blev der givet tilslutning til en 
forhøjelse af rammen for de erhvervsrettede 
K-lån fra 1,5 mia.kr. til 2,1 mia.kr. 

Regeringen har til hensigt i 1982 og 1983 
at videreføre erhvervs- og beskæftigelsespla- 
nen inden for en samlet økonomisk ramme 
på 5,2 mia.kr., herunder iberegnet erhvervs- 
rettede skattelempelser på 1,2 mia.kr. 

Nyorientering af  udgiftspolitikken 
Udgiftsniveauet søges holdt konstant for staten 

Det er regeringens målsætning gradvis at 
bringe realstigningen i de samlede offentlige 
udgifter til ophør. For statens udgifter inde- 
bærer dette, at udgiftsniveauet fra nu af  søges 
holdt konstant, bortset fra stigninger i priser 
og lønninger og udbetalte kompensationer til 


